637. *Per hujus sacrificii veneranda commercia*. Hæc metaphoricè dicta sunt. Et sensus est: per sacrificia, vel pro sacrificiis quæ Deo offerimus, veluti mutuo quodam commercio, illæ nos summæ suæ divinitatis participes facit.

638. *Et præsentis corporalis mysteriis non deserat*, etc. Hæc duo verba, *deserat et relinquat*, videntur hoc loco sumi pro destituat, privet.

639. *Rey. Ben.* Id est, require Benedictionem, nempe in Hebdomade præcedente.

640. *Hebdomada v. ante Natale Domini*. Ita in Exe-cusis. In Codice Rheimensi habentur etiam quinque Dominicæ seu hebdomadæ de Adventu Domini eodem numerandi ordine, de quibus hæc habet Amalarius lib. iii de Offic. ecclesiast., cap. 40, de Adventu: *In antiquis libris Missalium, et Lectionariorum, reperitur scriptum: Hebdomada quinta ante Natalem Domini. Totidem enim lectiones habentur in Lectionario, et totidem Evangelia a tempore memorato per dies Dominicos usque ad Nativitatem Domini*. In Codicibus Rodradi et Ratoldi, et apud Pamelium sunt quatuor duntaxat Hebdomadæ et Dominicæ de eodem Adventu Domini, converso numerandi ordine: ita ut ea quæ remotior est a Natali Domini prima Dominica, seu hebdomada, appelletur, quæ vero proxima est dicatur quarta. Et Berno Augiensis, cap. 4 libri de quibusdam rebus ad Missam spectantibus, scribit hanc esse Dominici Adventus rationem in Gregorianis Codicibus: quod tamen vix mihi persuadere possum, cum Editi ex Vaticano, Rheimensis, et sancti Eligii Codices, qui Gregoriani sunt, reclamant. In Missis Ambrosianis apud Pamelium sex videre est Dominicas de Adventu Domini, quia ibi Dominica prima Adventus proxime sequitur festum sancti Martini. Quod etiam testatur Radulphus Tungrensis, propositione 16 *Ambrosianus Adventus habet sex septimanas, et incipit Dominica post Martini*. Hoc officium institutum est pro reverentia Natalis Domini, quemadmodum et jejunium, quod varium fuit pro diversitate temporum et locorum. Sanctus Perpetuus, Turonensis episcopus, inter cætera jejunia per anni curriculum instituit: *A depositione domni Martini usque Natale Domini tertio in septimana jejunia*, ut refert sanctus Gregorius Turonensis, lib. ix Hist. In concilio Matisconensi 1, celebrato sub Guntranno rege, anno 581, can. 9: *Statuitur, ut a feria sancti Martini ad Natale Domini secunda, quarta et sexta Sabbati jejunetur*, lib. vi Capital. regum Caroli et Ludovici, tit. 183, statuitur jejunium quadraginta dierum ante Natale Domini: *Quare admoneant sacerdotes ut jejunia tria legitima in anno agantur, id est quadraginta dies ante Nativitatem Domini, et quadraginta ante pascha; ubi decimas anni solimus, et post Pentecosten quadraginta dies*. De eodem jejunio agit Rabanus, lib. ii de Institutione clericorum cap. 22: *Hæc ergo auctoritate divina Scripturæ Ecclesia morem obtinuit, et universale jejunium hæc observatione celebrat. Quod tamen jejunium incipiens nono mense in decimum extenditur, id est usque ad Natalem. Congrua itaque dispositione a magistris Ec-*